10.17
APOIOS ANTIVIBRÁTICOS
Informações aqui contidas são baseadas em testes e experiências cuidadosas. Refletem o nosso conhecimento e é apenas para orientação. A informação é dada de boa fé e o utilizador deve assegurar que o produto
é apto para o efeito antes de qualquer aplicação. Os valores citados são a média, e não devem ser tomados como valores máximos ou mínimos para fins específicos. Fabricante e distribuidor não são responsáveis
por qualquer uso não recomendado ou danos consequentes.
MGM
Os apoios antivibráticos em borracha, MGM, foram concebidos para montagens
de máquinas com vibrações horizontais e com mudanças bruscas de velocidade

(mm)
D
(mm)
E
(mm)
I
(mm)
L
(mm)
Deflexão à
carga máx.
Min. Carga
(kg)
Máx. Carga
(kg)
MGM40-45 20 M6 40 2 52 64 3 2 7
MGM40-60 20 M6 40 2 52 64 3 4 13
MGM60-45 24 M6 60 3 76 90 3 5 15
MGM60-60 24 M6 60 3 76 90 3 9 26
MGM60-75 24 M6 60 3 76 90 3 15 46
MGM80-45 27 M8 80 3 100 120 4,5 10 46
MGM80-60 27 M8 80 3 100 120 4,5 18 82
MGM80-75 27 M8 80 3 100 120 4,5 30 133
MGM100-45 28 M10 100 3 124 148 4,5 24 107
MGM100-60 28 M10 100 3 124 148 4,5 41 185
MGM100-75 28 M10 100 3 124 148 4,5 56 252
MGM150-45 39 M14 150 4 182 214 8 19 152
MGM150-60 39 M14 150 4 182 214 8 36 292
MGM150-75 39 M14 150 4 182 214 8 50 398
MGM200-45 44 M18 200 5 240 280 7 83 583
MGM200-60 44 M18 200 5 240 280 8 120 961
MGM200-75 44 M18 200 5 240 280 7 212 1488
Dimensões
Várias opções de montagem
Aplicações
10.18

• Fabricado em borracha natural.
• 2 tipos de borracha com diferentes durezas
disponíveis.
Estrutura:
• R6: caixa metálica com rosca M6, especialmente
concebidos para tetos acústicos.
• P8: caixa de metálica com diâmetro do furo 8,5 mm
sem rosca, recomendado para aplicações AVAC.
Suportes de teto tg & tm
Especificações técnicas
MODELOS TG
Informações aqui contidas são baseadas em testes e experiências cuidadosas. Refletem o nosso conhecimento e é apenas para orientação. A informação é dada de boa fé e o utilizador deve assegurar que o produto
é apto para o efeito antes de qualquer aplicação. Os valores citados são a média, e não devem ser tomados como valores máximos ou mínimos para fins específicos. Fabricante e distribuidor não são responsáveis
por qualquer uso não recomendado ou danos consequentes.
Referencia Altura Largura Comprimento Carga máxima
RBR50-250 50 mm 140 mm 250 mm 50 kg
RBR50-400 50 mm 140 mm 400 mm 100 kg
RBR95-250 95 mm 200 mm 250 mm 100 kg
RBR95-400 95 mm 200 mm 400 mm 200 kg
RBR95-600 95 mm 200 mm 600 mm 300 kg
RBR95-1000 95 mm 200 mm 1000 mm 500 kg
RBR
Descrição geral:
• Suporte ideal para todos os equipamentos vibratórios.
• Bloco moldado de borracha reciclada. Calha de alumínio (40 x 20 mm), adequado para